**D**eus in nomine tuo saluum me fac. Iste sermo orationis causas suas exsequitur: Libera me, inquit, quia alieni insurrexerunt in me, & fortis quæsierunt animam meam. Hi qui non proponunt deum ante oculos suos. Dicit titulus & qui alieni, & qui sint qui querunt animam eius. Qui ostenditur ad inimicos suos esse, & per eos euadere uoluisse. Vis de amice, ne te credas inimicis in toto, uide, ne in necessitate positus furtum facias, & eo te putas posse refici, ne dicas de bono quia malus est, dum uis hominibus complacere, ne a uirtutibus pergas ad uicia, faciente aliqua necessitate, noli te eis credere. Ideo enim te suscipiunt, ut simulent tibi latibulum. Cæterum tradere te uolunt in gaudio ei qui te persequitur. Felix si non te credideris eis. Si vero credideris, clama ut propter nomen suum salvum te faciat dominus, ut uoluntatem tuam liberans faciat. Quia quam diu in uitiorum consensu iacet, libera non est. Cum autem dominus adiuuauerit te, & inimicos tuos disperdiderit, tunc uoluntarie sacrificatis ei, cum ex omni tribulatione eripuerit, & inimicos tuos despiciet oculus eius, qui regnat in secula seculorum Amen.

In finem in carminibus intellectus

David

LIII.

**E**xaudi deus orationem meam, & ne despereris deprecationem meam, intende mihi & exaudi me. Contristatus sum in exercitatione mea, & conturbatus sum à uoce inimici & à tribulatione peccatoris. Quoniam declinauerunt in me iniquitates, & in ira molesti erant mihi. Cor meum conturbatum est in me, & formido mortis cecidit super me. Timor & tremor uenerunt super me, & contexerunt me tenebre. Et dixi quis dabit mibi pennas sicut columbae, & uolabo & requiescam. Ecce elongauifugiens, & mansi in solitudine. Expectabam cum qui saluum me facit à pusillanimitate spiritus & tempestate. Præcipita domine, diuide linguas eorum, quoniam uidi iniuriam & contradictionem in ciuitate. Die ac nocte circundabit eam, super muros eius iniquitas, & labor in medio eius & iniusticia. Et non defecit de plateis eius usura & dolus. Quoniam si inimicus meus maledixisset mihi, sustinuerem utique. Et si is qui oderat me super me magna locutus fuisset, abscondisse me forsitan ab eo. Tu uero homo unanimis, dux meus & nos tus meus. Qui simul tecum dulces capiebas eos, in domo dei ambulauimus cum consensu.

Veniat

Veniat mors super illos, & descendant in infernum uiuentes. Quoniam nequitie in habitaculis eorum, in medio eorum. Ego autem ad dos minum clamaui & dominus saluabit me. Vespere & mane & meridie narrabo & annunciaro, & exaudiet uocem meam. Redimet in pace animam meam ab his qui appropinquat mihi, quoniam inter multos erant mecum. Exaudiens deus & humiliabit illos qui est ante secula. Non enim est illis commutatio, & non timuerunt deum, extendit manum suam in retribuendo. Contaminauerunt testamentum eius, diuersi sunt ab ira uultus eius, & appropinquauit cor illius. Molliti sunt sermones eius super oleum, & ipsi sunt iacula. Iacta super dominum curam tuam, & ipse te enutriet, non das bit in aeternum fluctuationem iusto. Tu uero deus deduces eos in puteum interitus. Viri sanguinum & dolosi non dimidiabunt dies suos, ego autem sperabo in te domine.

## COMMENTARIUM

**P**rimus conuersationis status est, ut contristetur homo in exercitatione delictorum, & cōturbetur potius quam delelectur à uoce inimici, & tribulatione peccatorum. Veniat formido mortis super eum, ne in peccatis moriatur, & contengant eum tenebrae exteriore, ubi est fletus & stris.

dor dentium. Sed si fieri potest, accipiat pennas  
animi in spiritu sancto, sicut columbae descendantis  
de caelo, & euole fugiens inimicorum manus, lon-  
ge uadat, fugiat a peccato, & quasi in solitudine  
positus, sic nullis curis inuoluatur humanis. Tunc  
enim expectat deum qui saluat eum a pusillanimis  
estate & tempestate, ut præcipitet dominus, & diu-  
dat linguas eorum. Quoniam uidit iniqutatem, &  
contradictionem in ciuitatem, que iniqutias, &  
die & nocte circundat eam super muros eius, id  
est, diabolus circundat animam super muros eius,  
ubicunq; se uicijs repugnare posuerit. Et non des-  
fecit de plateis eius, id est, in cogitationibus eius  
usura & dolus. Quoniam si inimicus maledixisset  
mihi, id est, si ipse diabolus per se mala loqueretur  
aduersum me, quia certus sum, quod me adiret ab-  
sconderem me ab eo. Nunc uero tu unanimis dux  
meus & notus meus, id est, homo meus, exterior  
homo, utiq; corporalis, qui simul mecum dulces com-  
municas cibos in mensa mysterij, tu contra me agis,  
tu cum inimicis meis delectaris in consiliis eorum,  
per te ueniunt ad me, ueniat mors super eos. Et quis  
natura immortales sunt, descendant in infernum  
uiuetes, quis nequitia in hospitijs eorum, in medio  
eorum, id est, in suggestionibus eorum, id est, in me-  
dio suggestionum eorum. Si ergo ad dominum cla-  
maueris

misaueris, & uis ut dominus Iesus exaudiat te, uer  
 pere & mane & meridie, ipsi narrabis, ipsi confi  
 teberis, ipsi preces effundes, & sine dubio ita exau  
 diet uocem tuam, ut liberet a bello eorum animam  
 tuam, ab his qui approximant ei. Et inter multos  
 hos, ipse erit tecum qui humiliet eos, qui se nunquam  
 mutant, qui nunquam timent deum. Extendit  
 manum suam deus, in retribuendo eis, quia ipsi  
 sunt qui contaminant per consensum nostrum tes  
 tamentum eius, & quamuis diuisi sint ab ira uul  
 tus eius, quia impensisibilis est, tamen appropiat cor  
 eius. Non cum latet, quia molliunt sermones sug  
 gestionum suarum super oleum, & ipsi sunt iacula.  
 Tu uero Christiane, iacta in deum cogitationem  
 tuam, & ipse te enutriet. Noli dicere: Quid mandu  
 cabo, quid bibam, quo operiar? Per istas enim cogi  
 tationes dæmones ipsi sunt iacula, quos deducet  
 dominus in puteum interitus, si tu in deo iactau  
 ris cogitatum tuum: & tibi quidem tollet fluctua  
 tionem, illos uero viros sanguinum et dolosos, non  
 permittet nec dimidiare dies suos, id est, ad  
 quantum tentationes parant, non per  
 mittit eos nec dimidiari in te, si dixer  
 sis in toto corde: Ego in te spero  
 domine, qui regnas in secula  
 seculorum Amen.

*In finem pro populo, qui à sanctis  
longe factus est in tituli inscriptio  
ne ipsis David, cum tenerent cum  
Allophyli in Geth.* LV.

**M**iserere mei deus, quoniam conculcauit me  
homo, tota die impugnans tribulauit me.  
Conculcauerunt me inimici mei tota die, quoniam  
multi bellantes aduersum me. Ab altitudine di-  
ei timebo, ego uero in te sperabo. In deo lauda-  
bo sermones meos, in deo speraui non timebo quid  
faciat mihi caro. Tota die uerba mea execraban-  
tur, aduersum me omnes cogitationes eorum in ma-  
lum. In habitabunt et abscondent, ipsis calcaneis  
meum meum obseruabunt. Sicut sustinuerunt ani-  
mam meam pro nibilo saluos facies illos, in ira por-  
pulos confringes. Deus uitam meam annun-  
ciavi tibi, posuisti lachrymas meas in conspectu  
tuo. Sicut et in promissionetua, tunc conuert-  
tentur inimici mei retrorsum. In quacunq; die  
inuocauero te, ecce cognoui, quoniam deus meus  
es. In deo laudabo uerbum, in domino laudabo  
sermones, in deo speraui, non timebo quid faciat  
mihi homo. In me sunt deus uota tua, que redi-  
dam laudationes tibi. Quoniam eripiui animam  
meam de morte, et pedes meos de lapsu ut  
placeam coram deo in lumine uiuentium.

COM

## COMMENTARIUM

**S**i tenuerint te Allophyli, & à sanctis cogitas  
tionibus longe fecerint, clama ad deum, di-  
cens: Misericere mei domine, quoniam conculcauit  
me, homo utiq; exterior. Per te enim agunt contra  
te, per ipsum tota die pugnant aduersum te inimici  
tui. Sed hi qui bellant aduersum te, timebunt, si di-  
xeris deo: Ego domine in te sperabo, non timebo  
quid faciat mihi caro. Inimici mei uerba mea exes-  
erantur, dicentes: Ita iste castitatem docet, seminci-  
mus ei libidines: hic qui cōtemptum mundi prædi-  
cat, amorem pecunie immittamus ei. Aduersum te  
ergo sunt isti, consilia eorum in malum. Tanta sub-  
tilitate agentes, ut absconditi tibi sint, quod dæmo-  
nes sint, putas autem angelos dei ministrare consilium.  
Illi autem inimici tui sunt, calcaneum tuum ob-  
seruantes, id est, in tuum expectantes. Sustinet  
animam tuam pro nibilo, ut dum se uilem estimat,  
pro parui temporis delectamento, pereat in eterni-  
num. Anima autem dum uulneratur pro nibilo, illi  
qui eam uulnerat, solum sic esse uidentur, uictoria  
enim hostium salus est hostium. Ne ergo eueniaiat,  
clama ad deum, nuncia ei uitam tuam, pone lachry-  
mas tuas in conspectu eius, & sicut promisit, quos  
niam qui sperat in me, liberabo eum. Sicut in pros-  
missione sua pollicitus est, ita conuertat inimicos

*tuos retro, ut cognoscas, quia tecum est deus tuus,  
& incipias in deo laudes canere, & non timere  
quid faciat tibi homo, siue caro, siue ipse, qui inimi-  
cus homo in euangelijs Christi detegitur tritico  
superseuisse zizanias: tunc ergo uota tua redde  
domino, que in baptismo positus promisisti, Renū-  
ciare te diabolo, & omnibus pompis et criminibus  
eius. Tūc, in quam, cum eripuerit dominus animam  
tuam de morte luxuriae, & oculos tuos de interitu  
concupiscentiae, & pedes tuos à lapsu, tunc place-  
bis in lumine uiuentium, faciente domino Iesu Chri-  
sto, per quem & cum quo tibi deo patri cum spiri-  
tu facta est una diuinitas, indiuisa trinitas, ante om-  
nia & nunc, & in cuncta secula seculorum. Amen.*

*In finem ne disperdas David in tituli  
inscriptione cum fugeret à facie Saul  
regis Israel in speluncam. LVI.*

**M**iserere mei deus, miserere mei, quoniam in  
te confidit anima mea. Et in umbra alas-  
rum tuarum sperabo, donec transeat iniquitas.  
Clamabo ad deum altissimum, deum qui benefecit  
mihi. Misit de cœlo & liberauit me, dedit in op-  
probrium concultantes me. Misit deus miseri-  
cordiam suam & ueritatem suam, & eripuit ani-  
mam meam de medio catulorum leonum, dormiui  
conturbatus

conturbatus. Filii hominum dentes eorum armata sagitte, & lingua eorum gladius acutus. Exaltare super cœlos deus, & super omnem terram gloriam tuam. Laqueum parauerunt peribus meis, & incuruauerunt animam meam. Fosderunt ante faciem meam foueam, & inciderunt in eam. Paratum cor meum deus, paratum cor meum, cantabo & psalmum dicam domino. Exurge gloria mea, exurge psalterium & cythara, exurgam diluculo. Confitebor tibi in populis domine, & psalmum dicam tibi in gentibus. Quoniam magnificata est usq; ad cœlos misericordia tua, & ueritas tua usq; ad nubes. Exaltare super cœlos deus, & super omnem terram gloria tua.

## COMMENTARIUM

**C**um fugeris à facie principis huius mundi persequentis te, sicut Saul persequebatur David, speluncam pete, id est, ita te constitue, ut ab inimico tuo inueniri non possis. Et tu quidem inimicū tuum inter manus habeas, Ille uero te nec uideat. Hoc enim eueniet, si ex toto corde dicas deo: Et in umbra alarum tuarum spero, donec trans secat iniquitas, et clamores ad deum altissimum: ipse mitit de cœlo, & liberat te, & dat in opprobrium conculcantes te. Si quod dicas deo, in te confidet anima

*anima mea, non fallas, si uere quod in ipso cōfidas  
factis ostendis. Qui enim in ipso confidit, non con-  
fidet in alio, non in auro, non in predio, non in ali-  
qua uirtute terrena: Alio quin in alijs confidens  
mentitur deo, dicens: In te confidet anima mea. Si  
uero in ipso confidet, eripit anima eius de medio  
catulorum leonum, ubi dormierat conturbatus;  
Vbicunq; desperatio est recuperationis, somnus  
mortis incubuit, nominauit catulos leonum, quos  
rum dentes asseruit arma & sagittas, & linguam  
gladium acutum: & in his dormiui, ait, con-  
turbatus: o somnum, credo hic ille somnus est, de  
quo idem Psalmista dicit: Dormitauit anima mea  
præ tedio. Si ergo contra paraturas demonum pa-  
ratum cor habeas, & deo psalmum dicas, laqueos  
quos parauerunt animæ tue, ipsi ex eis ligabūtur,  
& foucas quas foderunt tibi, ipsi incidū: si tamen  
in psalterio & cythara exurgas diluculo, id est,  
abijciens operatenebrarum, induaris arma lucis,  
tunc inuenies abundantem misericordiam eius à  
terra usq; ad coelos, & usq; ad nubes conscendens  
inuenies ueritatem eius: tunc exaltatum super coe-  
los inuenies deum, quod ascēdit in caelo filius dei,  
& super omnem terram regnat gloria eius cum  
patre & spiritu sancto per omnia secula seculo-  
rum Amen.*

In finem

*In finem ne disperdas David in tituli  
inscriptione*

LVII.

**S**luere utiq; iusticiam loquimini, recte iudicav-  
ste filij hominum. Etenim in corde iniquita-  
tes operamini in terra, iniusticias manus uestre  
concernant. Alienati sunt peccatores à uulua,  
errauerunt ab utero, locuti sunt falsa. Furor il-  
lis secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis  
surde, & obturantis aures suas. Quæ non exau-  
diet uocem incantantium, & uenefici incantantis  
sapienter. Deus conteret dentes eorum in ore ip-  
orum, molas leonum confringet dominus. Ad  
nihilum deuenient tanquam aqua decurrentes, in-  
tendit arcum suum donec infirmentur. Sicut ce-  
ra quæ fluit auferentur, supercedidit ignis, & non  
uiderunt solem. Priusquam inteligerent spinæ  
uestre rhamnum, sicut uiuentes sic in ira absorbet  
eos. Lætabitur iustus cum uiderit vindictam,  
manus suas lauabit in sanguine peccatoris. Et  
dicet homo si utiq; est fructus iusto, utiq; est deus  
iudicans eos in terra.

## COMMENTARIUM

**I**udæi uidentes dominum Iesum Christum ferias  
uanas respuentem, & diebus sabbatorum homi-  
nibus subuenientem, ira erat in illis sicut similitus  
do serpentis, & sicut aspidis surde, & obturantis  
aures

aures suas. Aspides ideo ab incantantibus non capiuntur, quia ponunt unam aurem in terram, & alteram aurem de caudæ suæ acumine obturant, ut non exaudiant uocem incantantis sapienter. Hoc quod sapienter addidit, nostrum incantatorem ostendit, qui non cessauit Iudeis incantare sapienter. Illi autem clausis auribus, sicut aspides surde, cum non attenderunt. His dicit spiritus sanctus: Si uere utiq; iustitiam loquimini, id est, si uere secundum legem agitis, iuste indicate filij hominum, dñe crite culpā, & ita date sententiā. Ut quid iniusticiā manus uestræ cōcinnat? alienamini ab utero matris Saræ, erratis à uentre patris uestri Abrahæ. Hoc Abrahā non fecit, si filij Abrahæ essetis, utiq; opera Abrahæ faceretis. Nūc uero alienati estis ab utero, non estis filij eius, erratis à uentre. Vos enim cuius opera multis facere, huius filij estis, uos ex patre diabolo estis, loquentes falsa. Ille etiam ab initio mendax fuit, & in ueritate non stetit. Quare excœcauit uos malicia uestra? Cecidit enim super uos ignis malicie, & uidentes non uidetis solem iusticie, sed sicut leones ora uestra in mortis eius fremitu aperitis. Illo autem exsurgente à mortuis, deus conteret dentes eorum in ore ipsorum, molas leonum confringet dominus, ita ut ad nihilum defeniant, uelut aqua decurrentis, contra quos intent.

dit

dit arcum dominus donec infirmetur. Sicut cera liquefacta auferentur. Cera liquefacta ad naturam suam reuertitur & in statu suo iterum reintegratur. Ita uult eos affligi dominus, ut ad statum pristinum reuertantur. Priusquam producant spinæ uestrae Rhamnos. Spinæ naturam hanc habent, ut in uirgulto magis quam in arboribus prorumpant. Rhamnus autem arbor est spinea nullum omnino afferens pomum. Ergo prius quam spinæ uestrae in arborū duriciā cōuersae, radicitus fundatæ permanent & effœtæ Rhamnus quasi uiuētes absorbeat uos spinosa & obdurata iniqitas uestra. Verum quoniā clamasti: Sanguis huius sup nos & sup filios nostros, Letabitur cū uiderit uindictā impiorū, cū religauerit illū in crucis patibulum, ita ut tollat & latronē & secū ad paradisum ducat, tūc letabitur in hanc uindictam impiorū, hūc iustū uindicat dominus orans & dicens: Pater, remitte illis. Vos autē impij dæmones tunc uidebitis quia est fructus iusto, cum uideritis filium dei manus suas lauare in sanguine peccatorum. Cum enim illi dicerent, incitatī ab spiritibus immundis, reus est mortis, expedit in crucē Christus manus suas, & lauare eas coepit in sanguine peccatorum, Fūdens ex eis sanguinem & lauās peccata eorū: tūc dixit omnis homo, quia est utiq; fructus iusto, Domino Iesu Christo, et  
utiq;

*utiq; deus curam mundi gerens, iudicat eos in terra, iudicio suo adiuuans eos, qui est benedictus in secula seculorum Amen.*

*In finem ne disperdas Danid in tituli inscriptione: quando misit Saul & custodivit domum eius ut interficeret eum.*

L VIII.

**E**Ripe me de inimicis meis deus meus, & ab insurgentibus in me libera me. Eripe me de operatis iniquitatem, & de uiris sanguinum salua me. Quia ecce cœperunt animam meam, irruerunt in me fortes. Neq; iniq;itas mea neq; peccatum meum domine, sine iniquitate cucurri & direxi. Exurge in occursum meum & uide, & tu domine deus uirtutum deus Israel. Intende ad uisitandas omnes gentes, non misceraris omnibus qui operantur iniq;itatem. Conuertentur ad uesperam & famem patientur ut canes, & circuibunt ciuitatem. Ecce loquentur in ore suo, & gladius in labijs eorum, quoniam quis audiuit. Et tu domine deridebis eos, & ad nihilum deduces omnes gentes. Fortitudinem meam ad te custodi, quia deus susceptor meus es deus meus, misericordia eius præueniet me. Deus ostendit mihi super inimicos meos ne occidas eos, ne quādo obliuiscantur populi mei. Disperge illos in uirtute tua, &

tua, & depone eos protector meus domine. Delictum oris eorum sermonem labiorum ipsorum, & comprehendantur in superbis sua. Et de execratione & de mendacio annunciantur in consummatione, in ira consummationis & non erunt.

Et scient quia deus dominabitur Iacob & finium terrae. Conuertentur ad uesperam & famem pati entur ut canes, & circuibut ciuitatem. Ipsi disper gentur ad manducandum, si uero non fuerint saturati & murmurabunt. Ego autem cantabo fortitudinem tuam, & exaltabo mane misericordiam tuam. Quia factus es susceptor meus & refugium meum in die tribulationis mee. Adiutor meus tibi psallam, quia deus susceptor meus es, deus meus misericordia mea.

## COMENTARIUM

**Q**uando domus corporis tui a principe busius mudi custodiri precipitur, ut capiaris, & interficiaris gladio cuiuscunq; peccati, ex totis uisceribus exclama: Eripe me de inimicis meis deus meus, quoniam occupauerunt animam meam, irruerunt super me fortes. Ego enim caro sum. Illi uero spiritus sunt, unde aut patitur persequitiones demonum Christianus, nisi quia sine iniuritate uult cursum suum currere, & iter suu dirigere? Et ideo exurge domine in occursum mihi, & uide quia eu-

pio sine iniuitate currere. Isti autē qui persequuntur me, hi sunt qui operātur iniuitatem, qui convertuntur ad uesperum, & famem patientur ut eas circuncunt ciuitatem. Ecce hi loquuntur in ore suo quasi pacifici, sed gladij sunt in labijs eorum. Sed quantumcunq; se sapientes existimant bi spiritus immundi, tu domine irridebis eos. Pro nibilo enim apud te sunt omnes gentes, siue de uirtute presumentes, siue de astutia confidentes. Fortitudo mea, à te custodiar, quia tu susceptor meus es, ut te susciperet homo. Tu suscepisti hominem, ut misericordia tua praeuectiret me, & ostenderes mihi super inimicos meos. Ideo enim immortalitatem eis non tolles, ut humano generi subiecti aternas pœnas luant, uidentes omnes angelos adorantes filium hominis sedentem ad dexteram maiestatis: & ipse deſtruet eos, qui est protector meus. delicta oris eorum sermo labiorū ipsorum. Siue tunc quando Adam seductus est, siue nunc, quando suggestio nibus fœda consilia pulchris mentibus subministrat, ut comprehendantur in superbia homines, contemnentes præcepta domini sui, & de execratione & mendacio demonum, compellantur ad malum. fiat super eos ira indignationis tuae & non erunt. Et scient quia tu deus dominaris in Iacob & in fines terre. Ibi enim dominatur dominus

nus, ubi fines faciunt terrene uoluptates, tunc con-  
uertentur ad uesperum immundi spiritus, ubi uide-  
rint, quia lux mentibus nostris deficit, & tenebrae  
crescent: tunc esuriunt nos quasi canes, & circum-  
eunt ciuitatem, mentem uidelicet nostram. Ipsi  
autem dispergentur ad deuorandum festinantes,  
usq; ad intersectionem anime. Hec est enim saturati-  
tas eorum, ut uideant interire pugnantem. Sed qui  
scrurus Christi est dicit domino: Ego cantabo uirtu-  
tes tuas, dicam aduersariis meis: No de uirtute mea  
aduersum uos arma corripio, sed de uirtutibus dei  
mei confido, exultans mane in misericordia eius.  
Mane enim exultamus in misericordia eius: cum te  
nebras a nobis peccatorum abstulerit, & dederit  
lucem suam in cordibus nostris. Exultamus in mise-  
ricordia eius, quia factus est susceptor noster &  
refugium nostrum in die tribulationis. Adiutor  
meus tibi psallam. Psallit deo, qui spiritu & ore  
psallit, Psallit deo, qui ea que canit mittit in ope-  
ra, & sine cessatione dicit deo mens eius: Tu es mi-  
sericordia mea, per quam peruenitur ad uitam,  
euasis omnibus inimicis, qui nos conantur occi-  
dere gladio nostri consensus, de quorum nos con-  
silijs & uiolentijs liberat dominus Iesus Christus,  
qui regnat cum deo patre & spiritu sancto per om-  
nia secula seculorum Amen.

*In finem pro his qui commutabuntur  
in tituli inscriptione ipsi David in  
doctrinam: cum succedit Mesopota-  
miam Syriæ & Sobal, & conuertit  
Ioad: & percussit Edom in ualle saliv-  
narum duodecim milia.* LIX.

**D**eus repulisti nos & destruxisti nos, iratus es & misertus es nobis. Commouisti ter-  
ram & conturbasti eam, sana cōtritiones eius quia  
commota est. Ostendisti populo tuo dura, potes-  
sti nos nino compunctionis. Dedisti metuentis  
bus te significationem, ut fugiant à facie arcus.  
Et liberentur dilecti tui, saluum fac dexteratua &  
exaudi me. Deus locutus est in sancto suo, Letar-  
bor & partibor Sichimam & conualem taberna-  
culorum metibor. Meus est Galaad, et meus est  
Manasses & Effraim fortitudo capitis mei. Iu-  
da rex meus, Moab olla spci meæ. In Idumeam  
extendam calciamentum meum, mihi alienigena  
subditi sunt. *Quis deducet me usq; in ciuitatem*  
*munitam, quis deducet me usq; Idumeam.* Non-  
ne tu deus qui repulisti nos, et non egredieris deus  
in uirtutibus nostris. Da nobis auxilium de tri-  
bulatione, quia uana salus hominis. In deo facie-  
mus uirtutem, & ipse ad nihilum deducet tribulan-  
tes nos.

## COMMENTARIUM

**P**rostratis hostibus, uictoriā nos docuit domino reputare, quo irato uincimur, quo miserante uincimus. Ipse mouet terram corporis nostri, & conturbat eam, siue comminatione futuri iudicij, siue plaga aliqua presentis exitij, pro qua rogamus ut sanet cōtritiones eius. Ostendisti enim populo tuo dura. Durum cor Pharaonis in opere duro. Potasti nos uino compunctionis. Vbi cunq; ira domini, & passio cuiuscunq; plague est, aut calix iræ, aut uinū ebrietatis memoratur, sicut dicit Hieremias ad Hierusalem: Inebriata es calice iræ & furoris domini. Tempore ergo quo potasti nos uino compunctionis in Aegypto, dedisti metuentibus te significationem, ut fugerent à facie arcus. Ut qui uastabat primogenita, respiciens significationem sanguinis agni, non contingaret eos. Nunc ergo quia idem es deus qui tunc fuisti, saluum me fac non mea uirtute, sed tua dextera et exaudi me. Deus enim locutus est in sancto suo famulo Moyse. Lætabor & diuidā sicimā, & cōuallem tabernaculorum metibor. Ipse dixit, meus est Galaad, & meus est Manasse, & Efrē fortitudo capitis mei: ipse dixit, Iuda rex meus. hæc oīa deus locutus est in sancto suo īplēda, id est, ī domino nostro Iesu Christo. Triplici modo in sancto locutus est. Locutus est in

sancto suo, id est, in Iacob locutus est de Effrem &  
 Manasse, & de Iuda. Hec ipsa locutus est in sancto  
 suo, ut diximus in Moyse, sed in his abusive locutus  
 est, ut in Iesu Christo non abusive, sed proprie comple-

tentur. In ipso enim Iudas regnum obtinuit, &  
 regni eius non erit finis. Iuda ergo rex meus, Moab  
 lebes spei meæ. Lebes id est olla. Quia Moab stupri  
 filius, in olla successione libido eius, & quia Idu-  
 meam occupauerunt Moabitæ Eysciam, inquit, ins  
 de Moab, & ego ibi extensum calciamentum meum.  
 Ergo & tu o Christiane si cieceris de terra quam  
 invaserat Moab, & captivato aut incenso sicut olla  
 rege libidinis, Allophylos coeporis habere subies-  
 tis, deducet te dominus in ciuitatem circumstan-  
 tium, in petra refugij in auxilio suo, ubi te circuitus  
 stat angeli & gubernat quo usq; peruenias ad ciui-  
 tam munitam. Cum regnum obtinueris super Idu-  
 meam, cum in corpore tuo ubi abundauit iniq;itas,  
 superabundat gratia, vide ne de tua uirtute pre-  
 sumens, ista te implere posse confidas. Gloria enim  
 hominis non est certa sed uana, sed clamans ad dos-  
 minum, dic cum omnibus sanctis: Da nobis auxi-  
 lium de tribulatione, quia uana salus in homine. In  
 te domine faciemus uirtutem, quia tu ad nibilum  
 rediges omnes tribulantes nos, qui regnas in seculis  
 usseculorum Amen,

In finem

*In finem in hymnis, psalmus David. LX.*

**E**xaudi deus deprecationem meam, intende orationem meam. A finibus terre ad te clamas ui, dum anxiaretur cor meum, in petra exaltasti me. Deduxisti me, quia factus es spes mea, turris fortitudinis à facie inimici. Inhabitabo in tabernaculo tuo in secula, protegar in uelamento alarum tuarum. Quoniam tu deus meus exaudisti orationem meam, dedisti hereditatem timentibus nomen tuum. Dies super dies regis adjicies, annos eius usq; in diem generationis & generatio nis. Permanet in æternum in conspectu dei, misericordiam & ueritatem eius quis requiret. Sic psalmum dicam nomini tuo in seculum seculi, ut reddam uota mea de die in diem.

#### COMMENTARIUM

**E**cclesiā supra petre soliditatē fundatam, & turrem fortitudinis factam in qua rediūtur uota deo de die in diem, nullus ignorat. Sed tu o amator uitæ æternæ, si uis exaudiri deprecationem tuā, si uis ut dum anxiatū fuerit cor tuum, id est, dum exieris de corpore, si uis ut turris tibi fortitudinis dominus appareat à facie inimici, si uis ut inhabites in tabernaculo eius in æternū, si uis protegi in uelamento alarū eius, si uis accipere hereditatē quā consequūtur timētes nomē eius, si uis ut

*dies super dies regis adiicit annos tuos, ut uitam tibi eternam conferat, & permaneas in eternum in conspectu dei, misericordiam & ueritatem instanter inquire. Et posteaquam eas charas amicas, & quasi spem uitæ tue possederis, sic psalle domino deo in seculo positus. Et quasi cotidie initium faciens diligendi eas, redde uota tua de die in diem domino Iesu Christo, qui regnat cum patre & spiritu sancto in secula seculorum Amen.*

*In finem pro Idythum psalmus*

David.

LXI.

**N**onne deo subiecta erit anima mea, ab ipso enim salutare meum. Nam & ipse deus meus & salutaris meus, susceptor meus non mouebor amplius. Quousq; irruitis in hominem interficitis uniuersi uos, tanquam parieti inclinato & macerie depulsa. Veruntamē precium meum cogitauerunt repellere, eucurri in siti, ore suo bescidebant & corde suo maledicebant. Verum tamen deo subiecta esto anima mea, quoniam ab ipso patientia mea. Quia ipse deus meus & salvator meus, adiutor meus non emigrabo. In deo salutare meum & gloria mea, deus auxiliij mei, & spes mea in deo est. Sperate in deo omnis congregatio populi, effundite coram illo corda uestra, deus adiutor noster in eternum. Verum tamen

tamen uani filij hominum, mendaces filij hominum  
in stateris, ut decipiāt ipsi de uanitate in idipsum.  
Nolite sperare in iniuitate & rapinas nolite cons  
cupiscere, diuitiae si affluant nolite cor apponere.  
Semel locutus est deus duo hæc audiui, quia poter  
itas dei est & tibi domine misericordia, quia tu red  
des unicuique iuxta opera sua.

## COMMENTARIUM

**I**N omnibus psalmis mysticus exuberat sensus,  
sed mihi cura propensior ad mordem explana  
tionem incumbit, in qua agitur, ut id quod canis  
mus, faciamus. Ut in proposito in quo deo subdita  
est anima tua, ita fixus & solidus maneas, ut non  
mouearis amplius, ut dum uenerint ad te spiritus  
immundi, & uoluerint te a seruitio domini separa  
re, ingeren tes tibi occasiones malas, cogitationes  
pessimas, dicas eis: Deus adiutor meus, ego per ips  
um non mouebor amplius. Vos autem quousq[ue] ir  
ruitis in homines. Et sicut paties ruitis super uni  
uersos nos, qui & mecum honorem uultis a me re  
pellere, siue pretiositatem meam uilem facere. Et  
cum sitim habeam sancti propositi, & sicutem in eo  
curram, uos ore uestro benedicitis, id est sub specie  
boni consilij suasiones assertis. Sed corde maledicis  
tis, id est, hoc quod bonū dicitis ore uestro, malum  
mibi & perniciosum probatis. Audiamus sollicitu

locum istum. Dantur nobis à dæmonijs bona confusio  
 lia plena dolis, emamus & reuendamus, & lucra  
 pauperibus erogemus. Nunquid non quasi bonum  
 est, sed non permittit te hoc opere intrare in poten-  
 tias domini. Item præsentes pecunias reponamus,  
 unde scimus quid cueniat. Et hoc bonum uidetur,  
 sed non facit Christi discipulum. Item illi uidue ins-  
 uicule, melius nos quam alij prebeatamus solacium.  
 Et hoc bonum est, sed dolis diaboli plenum. Hæc &  
 multa his similia cum ore suo tibi benedixerint de-  
 mones, corde suo maledicunt, & ideo dic illis: In deo  
 salutari meo est gloria mea, non migrabo à propos-  
 ito meo, quo uos statui contemnendo. Et dic frar-  
 tribus meis: Sperate in eo omnis conuentus plebis  
 mee. Fundite coram illo corda nostra, quia deus ad-  
 iutor noster est. His autem qui audiunt consilia  
 malignorum spirituum, hoc ordine loquere: Vani  
 filii hominum, mendaces in stateris quid uos mu-  
 tuo consentitis iniiciis uestris? Nolite sperare in  
 iniquitatem, quia decipit sperantes in se. Rapinam  
 nolite concupiscere, quia concupiscentia furandi,  
 interficit amatorem suum. Diuitiae si affluant, nolis-  
 te cor apponere, quia radix omnium malorum est  
 auaricia. Hoc solum quod semel locutus est diligen-  
 ter ausculta, qui apotestas dei est. & dei arbitratu-  
 consequimur misericordiam. Quia ipse reddet uni-  
     cuique